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Relatório de Divulgação dos Resultados Finais da
 Avaliação Trienal 2010

Este relatório apresenta os resultados da Avaliação Trienal 2010 dos Programas de Pós-
Graduação stricto sensu no Brasil. A avaliação presencial ocorreu entre 19 de julho e 14 
de agosto deste ano e contou com a participação de 877 avaliadores com qualificação e 
competência  técnico-científica  nas  suas  respectivas  áreas  de  conhecimento.  Os 
avaliadores, organizados em 46 comissões de avaliação, analisaram os dados referentes 
ao período de 2007 a 2009 que foram informados pelos 2.718 programas avaliados. Os 
programas de pós-graduação receberam notas numa escala de 1 a 7, sendo que: 1 e 2 
indicam o descredenciamento do programa, enquanto notas 6 e 7 indicam desempenho 
de  referência  e  de  inserção  internacional.  Para  programas  que  tenham  apenas 
mestrado, 5 é a nota máxima.

Os  resultados  produzidos  pelas  comissões  de  área  foram  levados  à  deliberação  e 
chancela  do Conselho Técnico Científico da Educação Superior  (CTC-ES) na sua 120ª 
reunião (30 de agosto a 03 de setembro de 2010) e, posteriormente, na 123ª reunião (06 
a 08 de dezembro de 2010), que tratou, exclusivamente, dos pedidos de reconsideração 
das  notas  atribuídas  aos  programas  na  etapa  anterior.  Os  resultados  finais  aqui 
apresentados refletem, portanto, o desempenho dos programas de pós-graduação no 
triênio 2007/2009. 

Na primeira seção deste documento são apresentados os dados gerais com a distribuição 
quantitativa  dos  programas  de  pós-graduação  por  notas.  Na  segunda  seção,  são 
disponibilizados os resultados individualizados dos programas em tabela ordenada por 
unidade da federação, instituição e área de avaliação. Na terceira seção, são listados os 
novos programas de pós-graduação aprovados recentemente e que, por ainda não terem 
desenvolvido  atividades  significativas,  não  foram  objeto  de  avaliação  detalhada, 
mantendo assim as notas recebidas quando da aprovação das respectivas propostas de 
cursos novos (APCNs).



Seção 01 – Resultados Gerais da Avaliação Trienal 2010

Nas figuras a seguir tem-se, em termos absolutos e percentuais, a distribuição dos 2.718 
programas de pós-graduação avaliados.

Figura 01 - Distribuição dos Programas de Pós-Graduação 
    por Notas da Avaliação Trienal 2010
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Figura 1- a: valores absolutos Figura 1 – b: valores percentuais

No gráfico abaixo, pode-se comparar as Avaliações Trienais de 2007 e 2010.

Figura 02 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por 
Notas nas Avaliações Trienais 2007 e 2010
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Os resultados gerais da Avaliação Trienal  2010, quando detalhados em cada área de 
avaliação dentro de uma grande área do conhecimento, são apresentados nas  figuras a 
seguir  (figs 03 – 11).
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Figura 03 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por 
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Agrárias)
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Figura 04 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Exatas)
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Figura 05 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Saúde)
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Figura 06 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Humanas)

4,
8

3,
8

23
,8

38
,5

31
,2 35

,3

34
,1

41
,5

25
,0

23
,8

33
,3

15
,4

45
,2

29
,4 31

,7

26
,4

37
,5

38
,1

19
,0 23

,1

14
,0

21
,6 24

,4

20
,8

29
,7

26
,2

9,
5 11

,5

5,
4

11
,8

2,
4 5,

7

4,
8

9,
5

7,
7

3,
2

7,
3

5,
7

4,
7 7,

1

1,
1 1,
62,
0

1,
6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Antro
p. 

/ A
rqu

eol.
    

    
    

C. P
olíti

ca
/ R

el. I
ntern.   

   

Educ
açã

o  
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

Filo
so

fia
/ T

eo
log

ia

Geogra
fia

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

Hist
óri

a

Psic
olo

gia
    

    
    

    
    

    
    

    
 

Socio
log

ia    
    

    
    

    
    

    
    

    
 

Área de Avaliação

Pr
og

ra
m

as
 (%

)

1 2 3 4 5 6 7

4



Figura 07 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Biológicas)
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Figura 08 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Multidisciplinar)
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Figura 09 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Ciências Sócias Aplicadas)
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Figura 10 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Engenharias)
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Figura 11 - Distribuição de Programas de Pós-Graduação por
Notas na Avaliação Trienal 2010 (Lingüística, Letras e Artes)
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Essa avaliação trienal incluiu, além dos programas que foram analisados na avaliação de 
2007, os programas que entraram em funcionamento no triênio. Dessa forma, é possível 
comparar as notas recebidas nesta avaliação com suas notas anteriores, como mostrado 
na tabela 1.

Tabela 01 - Variação das Notas dos Programas Avaliados na Trienal 2010

N
ot

a 
an

te
ri

or
 

 Nota Trienal 2010
TotalNotas 1 2 3 4 5 6 7

3 4 46 784 212 2   1.048
4 2 8 73 626 197 1  907
5  1 1 83 340 97 3 525
6    1 16 100 39 156
7     1 6 75 82

Total 6 55 858 922 556 204 117 2.718
* Nota anterior- Nota recebida na Avaliação Trienal 2007 ou APCN.

Analisando  os  dados  acima,  observa-se  que  71%  dos  programas  mantiveram  a  nota 
anterior,  20% obtiveram aumento de nota e 9% receberam notas menores,  conforme 
ilustrado na figura 12 abaixo.

7



Figura 12 – Distribuição Percentual da Variação de Notas 
dos Programas de Pós-Graduação – Avaliação Trienal 2010
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A avaliação trienal aponta que a pós-graduação brasileira continua com uma forte taxa 
de crescimento como ilustrado no mapa da figura 13. 

Figura 13 – Número de Cursos Avaliados nas Trienais 2007 e 2010: comparação das 
taxas relativas de crescimento
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Cursos Avaliados nas Trienais 2007 e 2010 



A  produção  intelectual  e  a  formação  de  recursos  humanos  dos  programas  de  pós-
graduação durante o triênio  são apresentadas nas tabelas que se seguem. Na tabela 02 
são mostrados os totais de artigos publicados em periódicos científicos. Na tabela 03 
tem-se a publicação em livros e demais produções técnicas. O número total de discentes 
titulados no período é encontrado na tabela 04.

 
Tabela 02 – Produção Intelectual da Pós-Graduação no Triênio 2007-2009

 Artigos Científicos 

Número de Artigos Publicados em Periódicos Técnico-Científicos por Estratos do Qualis Periódicos

A1 A2 B1 B2 B3 B4 B5 C Total

23.092 34.486 60.098 48.661 37.817 30.790 34.083 15.956 284.983

Tabela 03 - Produção Intelectual da Pós-Graduação no Triênio 2007-2009
Produção Técnico-Científica

Tipo de Produção Técnico-Científica

Trabalhos completos 
publicados em

anais de eventos técnico-
científicos

Li
vr

o:
Te

xt
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in
te

gr
al

C
ap

ítu
lo

s 
de

 li
vr

os
 

pu
bl

ic
ad

os

Li
vr

o:
C

ol
et
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ea

s

Li
vr
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rb
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l d
e 

Pr
od
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ão

 
em
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D
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Ti
po
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od
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Bi
bl

ig
.

Se
rv

. T
éc

ni
co

s

C
ur

so
s 

C
ur

ta
 

D
ur

aç
ão

243.722 12.809 102.967 4.892 7.221 127.889 73.277 131.054 55.567

 Tipo de Produção Técnico-Científica

Ap
re

s.
 

Tr
ab

al
ho

s

Ed
ito

ria

D
es

en
v.

 
Pr

od
ut

o

D
es

en
v.

 
Ap
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at

iv
o

D
es

en
v.

 
M

at
er

ia
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D
id

át
ic

o

D
es
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v.

 
Té

cn
ic

a

Pr
og

. R
ad

io
 

ou
 T

v

D
em

ai
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Ti
po

s

To
ta

l d
e 

Pr
od

uç
ão

 
do

 ti
po

 
Té

cn
ic

a

Pr
od

uç
ão

 
Ar

tís
tic

a

284.611 13.081 2.876 989 10.651 2.534 14.968 147.111 663.442 13.008
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Tabela 04 – Número de Mestres e Doutores Titulados pelos Programas de
Pós-Graduação no Triênio 2007-2009

Nivel/Ano 2007 2008 2009 Total
Mestrado Acadêmico 30.569 33.378 35.698 99.645
Doutorado 9.919 10.718 11.368 32.005
Mestrado Profissional 2.331 2.653 3.102 8.086
Total 42.819 46.749 50.168 139.736
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Seção 02 – Resultados da Avaliação Trienal 2010 por Programa de Pós-Graduação

As notas finais atribuídas aos programas de pós-graduação na Avaliação Trienal 2010, 
após a análise dos pedidos de reconsideração, podem ser encontradas na tabela abaixo: 

Resultado  s: Tabela Geral  
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http://trienal.capes.gov.br/wp-content/uploads/2010/12/Resultados-Finais-Trienal-2010-.xls


Seção 03 – Programas de Pós-Graduação Novos 

Nesta seção são listados os programas de pós-graduação aprovados muito recentemente 
que, ainda não tendo desenvolvido atividades significativas, não foram avaliados nesta 
trienal, mantendo assim as notas recebidas quando da aprovação dos respectivos APCNs.

Lista dos programas   novos  
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http://trienal.capes.gov.br/wp-content/uploads/2010/09/Cursos-Novos-APCNs-n%C3%A3o-avaliados-na-trienal.pdf

